
D.D.G. n.151   Del 14 Novembre 2023

 REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA

DIPARTIMENTO DEGLI AFFARI EXTRAREGIONALI

Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10, concernente la disciplina del personale 

regionale e l’organizzazione degli uffici della Regione e ss.mm.ii ;
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni ed 

integrazioni;
VISTO il  vigente  C.C.R.L.  del  personale  con  qualifica  dirigenziale  della  Regione 

siciliana e degli Enti di cui all'Art. 1 della L.R. n. 10/2000 ed, in particolare l'art. 
40 recante “Incarichi dirigenziali ad interim”;

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2008, n.19, recante norme per la riorganizzazione 
dei Dipartimenti regionali, Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione 
della Regione;

VISTO il D.P. Reg.  n. 9 del 5 aprile 2022, con il quale è stato emanato il Regolamento di 
attuazione del Titolo II della L.R. 16 dicembre 2008 n.19. Rimodulazione degli 
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, 
della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3;

VISTA la Legge regionale n. 2 del 22 febbraio 2023 – legge di stabilità regionale 2023-
2025;

VISTA la Legge regionale n. 3 del 22 febbraio 2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-2025;

VISTA la deliberazione n. 106 dell'1 marzo 2023. “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento 
tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario 
e Piano degli indicatori”;

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  311 del  31  gennaio  2023  con  il  quale,  in  attuazione  alla 
deliberazione della Giunta regionale n. 48 del 20 gennaio 2023, è stato conferito 
alla Dott,ssa Donata Giunta l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 
regionale degli Affari Extraregionali;

VISTO il D.D.G. n. 105 dell'1/8/2023, di conferimento alla Dott.ssa Loredana Guarino 
dell'incarico di dirigente ad interim del Servizio 3 “Coordinamento di attività di 
internazionalizzazione  e  Raccordo con l'Ufficio  di  Bruxelles  della  Presidenza 
della Regione”, con decorrenza dal 2/8/2023 e per una durata non superiore a 
mesi  tre,  mantenendo  l'incarico  del  Servizio  1  “Coordinamento  di  attività  in 
ambito Euro-Mediterraneo”, giusto D.D.G. n. 41 del 9/6/2022; 

CONSIDERATO che l'art.  2  del  suddetto D.D.G.  n.  105 assegna in  via  esclusiva alla  dott.ssa 
Loredana Guarino la gestione del capitolo 100337  Spese per il funzionamento  
dell'Ufficio regionale di collegamento con le istituzioni dell'Unione Europea, con  
sede in Bruxelles;

VISTO l'atto  di  interpello,  prot.  n.  6394  dell'11/10/2023,  con  il  quale  si  dispone 



l'attivazione  della procedura di pubblicità  per  la  copertura,  tra  le  altre,  della 
postazione dirigenziale vacante, a far data dall'1 Luglio 2023, di dirigente del 
Servizio 3 “Coordinamento di attività di internazionalizzazione e Raccordo con 
l'Ufficio di Bruxelles della Presidenza della Regione”;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  429 dell'8/11/2023 con la  quale,  a 
seguito di dimissioni per giustificate ragioni di carattere personale, si stabilisce di 
revocare,  a  far  data  dall'1/12/2023,  alla  sottoscritta,  l'incarico  di  Dirigente 
generale  del  Dipartimento  degli  affari  extraregionali,  e  di  dare  mandato  al 
Dipartimento della funzione pubblica e del personale di avviare la procedura di 
interpello rivolto a tutti i dirigenti del Ruolo Unico della Regione Siciliana, per la 
copertura dell'incarico di Dirigente generale del Dipartimento; 

CONSIDERATO che, nelle more della definizione dell'iter volto alla individuazione del dirigente 
da preporre al Servizio 3, occorre assicurare la continuità amministrativa della 
struttura in questione, stante l'urgenza e l'indifferibilità dei provvedimenti e delle 
attività  da  porre  in  essere  in  relazione  all'approssimarsi  delle  scadenze  di 
carattere contabile, nonché degli obiettivi operativi, anche di natura apicale;

RITENUTO pertanto  dovere  disporre  la  prosecuzione  dell'incarico,  senza  soluzione  di 
continuità, alla  Dott.ssa Loredana Guarino, di dirigente ad interim del Servizio 3 
“Coordinamento di attività di internazionalizzazione e Raccordo con l'Ufficio di 
Bruxelles della Presidenza della Regione”, fino al 30/11/2023;

VISTI l'art.  49, comma 15, della l.r.  n. 9/2015 relativo alle modalità di conferimento 
degli incarichi  dirigenziali ad  interim,  nonché  l'art.  40  del  C.C.R.L.  area 
dirigenziale vigente;

DECRETA

Art.1
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,  
l’incarico  di dirigente ad  interim  del  Servizio  3  “Coordinamento  di  attività  di 
internazionalizzazione e Raccordo con l'Ufficio di Bruxelles della Presidenza della Regione”, 
conferito con D.D.G. n. 105 dell'1/8/2023 alla Dott.ssa Loredana Guarino, ai sensi dell’Art. 40 del 
vigente C.C.R.L. – Area dirigenza, è prorogato senza soluzione di continuità fino al 30/11/2023, 
nelle more della definizione dell'iter volto alla individuazione del dirigente da preporre al Servizio 
3. 

Art. 2
Il  presente  decreto  verrà  notificato  al  dirigente  interessato  e  sarà  trasmesso,  per  quanto  di 
competenza, al Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale e verrà pubblicato nel sito 
internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della legge regionale 12/08/2014, 
n. 21 e s.m.i.

Palermo, 14 Novembre 2023

Il Dirigente Generale
      Donata Giunta


		2023-11-14T10:44:17+0100
	DONATA GIUNTA




